



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
Avenida Aristeu de Andrade nº 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceió - AL



DESPACHO

Maceió, 21 de maio de 2024.

Senhora Coordenadora de Material e Patrimônio,

Trata-se de aquisição imediata de material de consumo necessário (material de pintura) para atender às demandas ordinárias das Unidades Administrativas e Cartorárias do Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas durante o exercício de 2024, conforme quantidades e especificações descritas no Termo de referência (1507305) e ANEXO (1507323).

Vieram os autos para as providências contidas no art. 8º da Resolução TRE-AL nº 15.787/2017, Despacho GSAD - 1507905.

Quanto às atribuições desta Seção, aplicam-se os incisos I e II do citado artigo, correspondendo à estimativa de preço e sugestão de tipo e modalidade de licitação, eventual dispensa ou inexigibilidade.

Para tanto, buscamos na plataforma banco de preços propostas vencedoras de licitações de objetos semelhantes, resultando em um valor total estimado de **R\$ 55.835,50 (cinquenta e cinco mil e oitocentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos)**.

Item	Descrição	Qtde	Valor médio	
			Unitário	Total
01	Tinta Látex Acrílica Semi Brilho Latão 18L Branco Gelo	40	R\$ 554,33	R\$ 22.173,20
02	Tinta Látex Acrílica Semi Brilho Latão 18L Branco Neve	20	R\$ 533,62	R\$ 10.672,40
03	Tinta PVA Látex Fosca Branco Neve Latão 18L	20	R\$ 490,85	R\$ 9.817,00
04	Tinta PVA Látex Fosca Branca Latão 18L	30	R\$ 195,67	R\$ 5.870,10
05	Rolo de lã sintética de 23 cm	20	R\$ 14,24	R\$ 284,80
06	Rolo de lã sintética de 7 cm	15	R\$ 11,92	R\$ 178,80
07	Rolo de espuma de 5 cm	15	R\$ 3,95	R\$ 59,25
08	Rolo de espuma de 15 cm	20	R\$ 9,61	R\$ 192,20
09	Lixa nº 150.	300	R\$ 1,27	R\$ 381,00
10	Lixa para parede ou madeira nº 220	300	R\$ 1,56	R\$ 468,00
11	Lixa para ferro grana nº 80	100	R\$ 3,32	R\$ 332,00
12	Lixa para ferro grana nº 150	100	R\$ 3,07	R\$ 307,00
13	Tinta esmalte sintético premium, Branco Neve, Galão 3,6 L	10	R\$ 103,86	R\$ 1038,60

14	Tinta esmalte sintéticopremium, preto, Galão 3,6 L	10	R\$ 168,29	R\$ 1.682,90
15	Fundo anticorrosivo tipo zarcão, Galão 3,6 L	15	R\$ 124,35	R\$ 1.865,25
16	Solvente diluente a base de aguarrás	5	R\$ 102,60	R\$ 513,00
Total Estimado				R\$ 55.835,50

Desta forma, sugerimos, s.m.j, a realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, com fundamento na Lei nº 14.133/2021, com participação exclusiva de microempresas e empresas de pequeno porte para todos os itens.

À deliberação superior.

Respeitosamente,



Documento assinado eletronicamente por **CHRISTIANE RODRIGUES FERNANDES BRÊDA**, Técnico Judiciário, em 28/05/2024, às 15:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **LISIANA TEIXEIRA CINTRA**, Chefe de Seção, em 28/05/2024, às 15:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1509193** e o código CRC **03C9E570**.